

Ekskursija uz Latvijas Fotogrāfijas muzeju



Latvijas Fotogrāfijas muzejs ir atvērts apmeklētājiem kopš 1993.gada. Tas ir iekārtots senā tirgotāju ēkā, kas saglabājusies no 16. gadsimta. Muzeja pastāvīgajā ekspozīcijā iespējams iepazīties ar fotogrāfijas attīstības vēsturi Latvijā un pasaulē. Apskatāmi ir senākie fotogrāfiskā attēla veidi, stereoskopiskie attēli, fototehnika un fotoattēli, kas uzņemti laika posmā no 19. gadsimta beigām līdz 20. gadsimta 40. gadiem. Šobrīd krājumā ietilpst aptuveni 30 tūkstoši vienību: stikla plates, filmu negatīvi, diapozitīvi un fotogrāfijas, foto kameras, albumi un pastkartes.

Kādēļ mēs, 8.klases skolēni, aukstā, bet saulainā februāra dienā apmeklējam Fotogrāfijas muzeju? Vēlējāties ar “vienu šavienu nošaut vairākus zaķus”.

Pirms neilga laika Latvijā “valdīja ēnas”, t.i., 14. februārī jau tradicionāli mūsu valstī notika Ēnu diena, kad skolu jauniešiem bija iespēja tuvāk iepazīt sev interesējošu profesiju, iztaujāt šīs profesijas pārstāvi, piedalīties viņa ikdienā, atrasties tuvumā. Muzeja apmeklējums ļāva tuvāk iepazīties ar fotogrāfa profesiju, aplūkot senās fotogrāfijas, fotoaparāturu. (Laikā, kad jebkurš no mums ir uzņēmis neskaitāmas “bildes” ar savu telefonu!)



Skolēniem interesanta bija arī izstāde „Pasaule ar Minox. Rīga”, jo leģendāro Minox” fotoaparātu, kurš nav zaudējis savu popularitāti līdz pat mūsdienām, viņi redzēja pirmo reizi. Šis

fotopaparāts ir iecienīts ne tikai fotogrāfu vidū, bet plaši izmantots arī dažādās filmās kā spiegošanas fotokamera, tas ir Latvijas lepnums, tādēļ šo izstādi varētu iekļaut Latvijas valsts simtgades svinību notikumu programmā. Tā kā mūsu skola piedalās arī Erasmus+ projektā "Explore culture – bit by bit" un fotogrāfija ir iespaidīga Latvijas kultūras daļa, muzeja apmeklējums ir arī mūsu ieguldījums šajā projektā.

Muzejā skolēniem bija arī praktiska nodarbība "Iepazīsti un radi pats".



Skolēni uzzināja, kas ir cianotipija, kā arī paši ieguva fotoattēlu, izmantojot šo alternatīvo fototehniku, kas neprasa speciālas laboratorijas un fotogrāfiju radīšanā izmantojama saules gaismā.

Un saules gaismas šajā dienā netrūka!

8.a kl. audz. Astra